
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 426 del 24/11/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Orti Urbani vallata S. Domenica - Approvazione graduatoria

La sottoscritta Concetta Farina, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VI la seguente proposta di determinazione:
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale del 01/09/2020, annotata al Registro Generale con il 
numero 276, di individuazione delle aree, nella vallata Santa Domenica, da destinare ad Orti Urbani;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 4180/Sett.IV del 14.09.2020 di prenotazione della spesa 
per la sistemazione dei terrazzamenti da destinare ad orti urbani, frutteti comuni ed apiario;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 4498/Sett.IV del 29.09.2020 di approvazione del progetto 
ecomuseale di riqualificazione delle terrazzate della vallata S. Domenica mediante il ripristino 
dell’attività agricola originale e della procedura di affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lettera a del D.Lgs 50/16 ss.mm.ii;
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 4675 del 09/10/2020 veniva approvato l’avviso 
pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’assegnazione di n. 20 orti urbani e di n. 2 
frutteti rivolto ai cittadini residenti che ne avessero fatto richiesta;
Verificato che alla data di scadenza dell’Avviso ovvero il 09/11/2020 alle ore 13.00 sono pervenute
27 istanze;
Dato atto che fuori termine, il 10/11/2020 prot. n. 122212, è pervenuta l’istanza della scuola 
Quasimodo di Ragusa;
Dato atto che giorno 09/11/2020 prot. n. 121257 è pervenuta la manifestazione di interesse della  
ABA onlus, cooperativa che si occupa di soggetti affetti da autismo, per essere coinvolta in percorsi 
di inclusione  da svolgere all’interno degli Orti Urbani;
Considerato che è stata redatta la graduatoria definitiva con i relativi punteggi attribuiti in base ai 
parametri ISEE, all’età dei richiedenti ed alla composizione del nucleo familiare, ai sensi dell’art. 2 
dell’Avviso;
Ritenuto non inserire in graduatoria la scuola Salvatore Quasimodo e la cooperativa Aba onlus in 
quanto non rientranti tra i destinatari dell’Avviso;



Pagina 2/4

Preso atto degli scopi e delle attività svolte dai due sopracitati enti, si ritiene di coinvolgere tali 
organismi in una fase successiva all’assegnazione degli orti, concordando, di concerto con gli 
assegnatari, attività dimostrative, istruttive e ludiche rivolte sia agli studenti che ai soggetti 
diversamente abili;
Ritenuto approvare la graduatoria, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
Ritenuto altresì assegnare i due lotti destinati a frutteto successivamente e solo dopo avere ultimato 
i lavori di sistemazione dei terrazzamenti;
Rilevato che si provvederà ad assegnare i 20 lotti ai primi 20 destinatari utilmente collocati in 
graduatoria, ai sensi dell’art. 2 dell’Avviso,  per un periodo di anni uno dalla data di stipula del 
contratto e che le istanze accolte ma non soddisfatte per insufficienza di lotti rimarranno in 
graduatoria nel caso in cui ci siano rinunce o decadenza da parte degli assegnatari;
Vista la deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Ritenuto di dovere provvedere in merito

Visto l'O.R.EE.L

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1. Di approvare, la graduatoria Orti Urbani vallata S. Domenica, parte integrante e sostanziale del 
presente atto:

2. Di procedere successivamente all’assegnazione a ciascuno dei soggetti aventi diritto dei singoli 
lotti secondo le modalità previste dall’Avviso;
3. Di trasmettere, la graduatoria, unitamente all’indicazione della scelta degli orti da parte dei 
cittadini, al Settore Contratti del Comune di Ragusa per la stipula del comodato;

4. Di dare atto che la sopracitata graduatoria sarà utilizzata per l’assegnazione degli appezzamenti 
disponibili e di ulteriori particelle ortive che dovessero risultare libere per rinunce o decadenza degli 
assegnatari;

3. Di stabilire che tali atti saranno pubblicizzati nell’apposta sezione del sito ufficiale del Comune 
di Ragusa, oltre che sull’albo pretorio on line, in modo da dare adeguata visibilità agli stessi;

4. Di trasmettere la presente Determinazione all'Ufficio Tecnico nella persona geom. Salvatore 
Degno, per la parte di propria competenza, per eventuali chiarimenti di natura tecnica sui lotti da 
assegnare;

5. Di dare atto che il presente atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;



Pagina 3/4

6. Di precisare che il presente atto dovrà essere pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione "sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici", "criteri e 
modalità" ex art 26 comma1, D.Lgs. 33/2013;

7. Di precisare che avverso il presente atto è ammesso ricorso avanti al Tar di Catania e/o 
Presidente della Regione Siciliana nei termini, rispettivamente, di 60 e 120 gg dalla sua 
pubblicazione.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Farina Concetta 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 24/11/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


